
Città di Matelica 
Provincia di Macerata 

Prot. n. ~?4g 

ORDINANZA N. t ? L 

IL SINDACO 

VISTA la comunicazione del 4 Agosto 2017, assunta agli atti del Comune in 
data 04.08.2017 con prot. n. 9641, effettuata da parte della Multiservizi 
s.p.a.; 

PRESO ATTO che in tale nota si comunica che a causa del prolungarsi del 
periodo di siccità le sorgenti che alimentano le località Colferraio e Vinano 
non sono in grado di produrre il quantitativo necessario per soddisfare il 
fabbisogno dei cittadini e la regolarità del servizio viene garantita 
approvvigionando i serbatoi con autobotti; 

VISTO altresì che il costante aumento di consumi possono mettere in 
difficoltà anche l'approvvigionamento mediante autobotti; 

RAVVISATA la necessità di misure di carattere straordinario e urgente 
finalizzate a governare in modo unitario e maggiormente incisivo l'utilizzo 
delle risorse idriche disponibili, al fine di garantire a tutti i cittadini di 
poter soddisfare i fabbisogni primari per l'uso alimentare domestico e igienico; 

CONSIDERATO il carattere di contingibili tà ed urgenza per preservare la 
maggiore quantità di risorsa disponibile all'uso umano e alimentare e di ridurre 
conseguentemente gli emungimenti di acqua potabile dall'acquedotto pubblico per 
scopi diversi da quelli primari; 

VISTO l'art.98 del D.Lgs. n.152 del 3 aprile 
ambientale" che prevede che "coloro che gestiscono o 
idrica adottino le misure necessarie all'eliminazione 
riduzione dei consumi"; 

2006 "Norme in 
utilizzano la 

degli sprechi 

materia 
risorsa 

ed alla 

VISTO l'art. 50 comma 5° del D.Leg.vo n. 267 del 10.08.2000, in 
materia di emanazione di provvedimenti contingibili ed urgenti per emergenze 
sanitarie o di igiene pubblica; 

Vista la Legge n.689 del 24.11.1981 "Modifiche al sistema penale e 
sanzionatorio"; 

ORDINA 

l'IMMEDIATO DIVIETO, fino a revoca, di utilizzare l'acqua proveniente dalle reti 
idriche pubbliche delle Località Colferraio e Vinano gestite dall'Azienda Marche 
Multiservizi s.p.a. per: 

l) l'irrigazione e l'annaffiatura di orti, giardini e prati privati; 

2) il lavaggio di aree cortilizie e piazzali; 



3) il lavaggio privato di veicoli; 

4) il riempimento di piscine, di fontane ornamentali, di vasche da giardino; 

5) tutti gli usi diversi da quello alimentare, domestico e per l'igiene 
personale; 

INVITA 

altresì la cittadinanza ad un uso razionale e corretto dell'acqua al fine di 
evitare inutili sprechi. 

AVVERTE 

che è ritenuta di estrema importanza la collaborazione attiva di tutti i 
cittadini; 

che le responsabilità per eventuali inadempienze, saranno sanzionate nella 
misura compresa tra gli € 25,00 e gli € 500,00 e che saranno imputate in 
solido a chi risulterà avere titolo per disporre legittimamente del sito o 
dei siti dove tali inadempienze avranno luogo; qualora il pagamento della 
suddetta sanzione avvenga entro il termine di cui all'art.l6 della legge 
n. 689 del 1981, si applica quanto previsto in materia di pagamento in 
misura ridotta. 

TRAS:METTE 

la presente ordinanza all'Azienda Marche Multiservizi s.p.a., alla Polizia 
Muncipale. 

l) La Polizia Locale è incaricata della vigilanza e dell'accertamento 
sull'osservanza delle disposizioni della presente ordinanza, nonché a 
perseguire eventuali prelievi abusivi da fontane pubbliche e da idranti. 

2) A norma dell'art. 3, comma 4°, della Legge 07.08.1990 n.241, si avverte che, 
in applicazione della legge 06.12.1971 n. 1034 chiunque ne abbia interesse 
potrà ricorrere per incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di 
legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione al Tribunale Amministrativo 
Regionale di Ancona, oppure entro 120 giorni al Capo dello Stato. 

3) Ai sensi dell'art. 8 della Legge n. 241/90 si rende noto che Responsabile del 
procedimento è l' Ing. Roberto Ronci, quale Responsabile Area Tecnica. 

4) Il presente provvedimento sarà reso noto alla cittadinanza mediante avvisi 
pubblici, nonché tramite affissione all'albo pretorio, per tutta la validità del 
provvedimento stesso. 

Matelica, 08 Agosto 2017 


